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Совпадения — фрагменты проверяемого текста, полностью или частично сходные с найденными источниками, за исключением фрагментов, которые система отнесла к цитированию
или самоцитированию. Показатель «Совпадения» – это доля фрагментов проверяемого текста, отнесенных к совпадениям, в общем объеме текста.

Самоцитирования — фрагменты проверяемого текста, совпадающие или почти совпадающие с фрагментом текста источника, автором или соавтором которого является автор
проверяемого документа. Показатель «Самоцитирования» – это доля фрагментов текста, отнесенных к самоцитированию, в общем объеме текста.

Цитирования — фрагменты проверяемого текста, которые не являются авторскими, но которые система отнесла к корректно оформленным. К цитированиям относятся также
шаблонные фразы; библиография; фрагменты текста, найденные модулем поиска «СПС Гарант: нормативно-правовая документация». Показатель «Цитирования» – это доля фрагментов
проверяемого текста, отнесенных к цитированию, в общем объеме текста.

Текстовое пересечение — фрагмент текста проверяемого документа, совпадающий или почти совпадающий с фрагментом текста источника.

Источник — документ, проиндексированный в системе и содержащийся в модуле поиска, по которому проводится проверка.

Оригинальный текст — фрагменты проверяемого текста, не обнаруженные ни в одном источнике и не отмеченные ни одним из модулей поиска. Показатель «Оригинальность» – это
доля фрагментов проверяемого текста, отнесенных к оригинальному тексту, в общем объеме текста.

«Совпадения», «Цитирования», «Самоцитирования», «Оригинальность» являются отдельными показателями, отображаются в процентах и в сумме дают 100%, что соответствует полному
тексту проверяемого документа.

Обращаем Ваше внимание, что система находит текстовые совпадения проверяемого документа с проиндексированными в системе источниками. При этом система является
вспомогательным инструментом, определение корректности и правомерности совпадений или цитирований, а также авторства текстовых фрагментов проверяемого документа остается
в компетенции проверяющего.
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[01]
Петрова, Ксения Константиновна Иммуно-гормональные и морф…
http://dlib.rsl.ru

27 Июн 2022 Сводная коллекция РГБ

[02]
№ 74 (2019)
https://cfpd.elpub.ru

28 Дек 2022 Интернет Плюс*

[03]
Петрова, Ксения Константиновна Иммуно-гормональные и морф…
http://dlib.rsl.ru

28 Июн 2022 Сводная коллекция РГБ

[04]
РОЛЬ ФАКТОРОВ РОСТА В ИНВАЗИИ ТРОФОБЛАСТА И ИХ АССОЦИ…
http://elibrary.ru

11 Фев 2020
Перефразирования по
eLIBRARY.RU

[05]
РОЛЬ ФАКТОРОВ РОСТА В ИНВАЗИИ ТРОФОБЛАСТА И ИХ АССОЦИ…
http://elibrary.ru

11 Фев 2020 eLIBRARY.RU

[06]
РОЛЬ ФАКТОРОВ РОСТА В ИНВАЗИИ ТРОФОБЛАСТА И ИХ АССОЦИ…
https://cfpd.elpub.ru

26 Апр 2023 Интернет Плюс*

[07]
https://cfpd.ru/dissertatsionnyy-sovet/%D0%94%D0%98%D0%A1%D0…
https://cfpd.ru

12 Окт 2021 Интернет Плюс*

[08]
https://cfpd.ru/dissertatsionnyy-sovet/%D0%94%D0%98%D0%A1%D0…
https://cfpd.ru

12 Окт 2021 Интернет Плюс*

[09]
Кутепова, Ольга Леонидовна Механизмы нарушения транспорта …
http://dlib.rsl.ru

21 Сен 2021 Сводная коллекция РГБ

[10] не указано 29 Сен 2022 Шаблонные фразы

[11]
№ 79 (2021)
https://cfpd.elpub.ru

15 Ноя 2022 Интернет Плюс*

[12]
https://s.siteapi.org/6c804328e88132f/docs/c6657c6f68cf4b34828e26d…
https://s.siteapi.org

03 Июн 2020 Интернет Плюс*

http://cfpd.antiplagiat.ru
http://cfpd.antiplagiat.ru
http://dlib.rsl.ru/rsl01010000000/rsl01010927000/rsl01010927779/rsl01010927779.pdf
https://cfpd.elpub.ru/jour/issue/download/16/3
http://dlib.rsl.ru/rsl01010000000/rsl01010927000/rsl01010927778/rsl01010927778.pdf
http://elibrary.ru/item.asp?id=41580090
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https://cfpd.elpub.ru/jour/article/download/249/249
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https://cfpd.elpub.ru/jour/issue/download/44/8
https://s.siteapi.org/6c804328e88132f/docs/c6657c6f68cf4b34828e26d483024ca05ee496f0.pdf
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[13]
Диссертация (1/2)
http://health-family.ru

18 Янв 2018 Интернет Плюс*

[14]
Особенности вазоактивной регуляции в ворсинчатом хорионе у …
https://elibrary.ru

22 Июл 2022 eLIBRARY.RU

[15]
Андриевская Ирина Анатольевна (к 50-летию со дня рождения).
https://elibrary.ru

16 Июл 2022 eLIBRARY.RU

[16]
ПЕРВЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ПАНДЕМИИ COVID-19: ОСЛОЖНЕНИЯ БЕРЕ…
https://cyberleninka.ru

26 Апр 2023 Интернет Плюс*

[17]
Диссертация (2/5)
http://health-family.ru

08 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

[18]
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 19 апреля 2021 г. N …
http://ivo.garant.ru

08 Июл 2021
СПС ГАРАНТ:
нормативно-правовая
документация

[19]
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 19 апреля 2021 г. N …
http://ivo.garant.ru

21 Янв 2022
СПС ГАРАНТ:
нормативно-правовая
документация

[20]
Жуковец, Ирина Валентиновна Становление и реализация репрод…
http://dlib.rsl.ru

01 Янв 2017 Сводная коллекция РГБ

[21]
Роль жирных кислот в нарушении энергетических процессов в пл…
https://elibrary.ru

18 Апр 2023 eLIBRARY.RU

[22]
https://cfpd.ru/dissertatsionnyy-sovet/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D…
https://cfpd.ru

06 Фев 2022 Интернет Плюс*
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[23]
https://cfpd.ru/dissertatsionnyy-sovet/obyavleniya-o-zashchite/%D0…
https://cfpd.ru

20 Июл 2022 Интернет Плюс*
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[24]
Профилактика и диагностика плацентарной недостаточности у бе…
http://emll.ru

28 Апр 2017 Медицина

[25]
Показатели 5β-прегнан-3α, 20 3α-диола в ворсинчатом хорионе пр…
http://elibrary.ru

22 Апр 2020 eLIBRARY.RU

[26]
Поспелова, Наталья Сергеевна Оптимизация диагностики цитоме…
http://dlib.rsl.ru

25 Окт 2019 Сводная коллекция РГБ
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[27]
Патогенез патологии прикрепления плаценты: роль факторов рос…
http://elibrary.ru

12 Дек 2016
Перефразирования по
eLIBRARY.RU

[28]
Клинико-морфологические и эходопплерометрические особенно…
http://diss.natlib.uz

29 Авг 2014 Коллекция НБУ

[29]
Марянян, Анаит Юрьевна Патофизиологическое воздействие разл…
http://dlib.rsl.ru

14 Янв 2020 Сводная коллекция РГБ

[30]
СИБИРСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ - PDF
https://docplayer.ru

21 Окт 2022 Интернет Плюс*
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[31]
Профилактика и ранняя диагностика плацентарной недостаточно…
http://emll.ru

21 Дек 2016 Медицина

[32]
ОРГАНОСОХРАНЯЮЩЕЕ ХИРУРГИЧЕСКОЕ ЛЕЧЕНИЕ ОРГАНОСОХР…
http://diss.seluk.ru

11 Янв 2019 Интернет Плюс*
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[33]
ОРГАНОСОХРАНЯЮЩЕЕ ХИРУРГИЧЕСКОЕ ЛЕЧЕНИЕ ОРГАНОСОХР…
http://diss.seluk.ru

06 Июл 2023 Интернет Плюс*
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[34]

[…]


развития самопроизвольного выкидыша была выше в 6,56 раза (р<0,05).

Таким образом, обострение ЦМВ инфекции в первом триместре

беременности увеличивает риск угрожающего и самопроизвольного

выкидыша. Анемия у женщин с обострением ЦМВ инфекции в первом

триместре беременности является фактором, способствующим развитию

самопроизвольного выкидыша.

На основании полученных результатов разработана концептуальная схема

механизмов развития самопроизвольного выкидыша при обострении ЦМВ

инфекции (рисунок 22).

ОБОСТРЕНИЕ ЦМВ ИНФЕКЦИИ

в первом триместре беременности
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Рисунок 22. Концептуальная схема механизмов развития

самопроизвольного выкидыша при обострении ЦМВ инфекции.

ВЫВОДЫ

Системные реакции
(периферическая кровь)

Локальный ответ
(ворсинчатый хорион)

Индукция TNFα/sTNF-R1 и NF-kB сигналинга,
усиление провоспалительного влияния TNFα, IL-1β и снижение

регуляторных свойств IL-10

Недостаточность продукции прогестерона и эстрадиола

Снижение проангиогенного
действия VEGF-A и PlGF и
усиление антиангиогенных

свойств sFlt-1

Снижение протеолитической
активности

ММР-9 и повышение уровня ее
тканевого ингибитора TIMP-1

САМОПРОИЗВОЛЬНЫЙ ВЫКИДЫШ

Нарушение инвазии и миграции цитотрофобласта, ремоделирования
маточных сосудов, дифференцировки и формирования ворсин

хориона

110

1. Обострение ЦМВ инфекции в первом триместре беременности

характеризуется одновременным повышением уровня в периферической крови

и в ворсинчатом хорионе цитокинов провоспалительного профиля TNF-α и IL-

1β и снижением содержания противовоспалительного IL-10. Формируемый

дисбаланс в системе цитокинов в ворсинчатом хорионе приводит к

повышению уровня растворимого рецептора sTNF-R1 и ядерного

транскрипционного фактора NF-kB, что изменяет провоспалительный

сигналинг и приводит к развитию локального воспалительного ответа.

Латентное течение инфекции связано с меньшим по выраженности

повышением уровня TNF-α и IL-1β и снижением содержания IL-10. Выявлен

значимый вклад высокого уровня TNF-α и низкого IL-10 в развитие

осложнений первого триместра беременности при обострении ЦМВ

инфекции.

2. Обострение ЦМВ инфекции в первом триместре беременности

приводит к развитию эмбриохориальной недостаточности, характеризующейся

снижением уровня в периферической крови и в ворсинчатом хорионе

прогестерона и эстрадиола, в отличие от латентного течения заболевания, при

котором снижается содержание прогестерона. Выявлен значимый вклад

изменчивости показателей эстрадиола в развитие осложнений первого

триместра беременности при обострении ЦМВ инфекции.

3. При обострении ЦМВ инфекции в первом триместре

беременности выявлено нарушение ангиогенной регуляции

эмбриохориального комплекса, что проявляется в одновременном повышении

уровня в периферической крови и в ворсинчатом хорионе антиангиогенного

фактора sFlt-1 и снижении содержания проангиогенных VEGF-А и PlGF.

Латентное течение заболевания характеризуется повышением уровня в

периферической крови и в ворсинчатом хорионе VEGF-А и PlGF при

отсутствии изменений в содержании sFlt-1. Выявлена ассоциация

изменчивости показателей VEGF-А, PlGF и sFlt-1 с развитием осложнений

первого триместра беременности при обострении ЦМВ инфекции.
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4. При обострении ЦМВ инфекции в первом триместре

беременности нарушаются механизмы протеолитической деградации

внеклеточного маточно-хориального матрикса и инвазии цитотрофобласта, что

проявляется в снижении уровня ММР-9 и повышении содержания тканевого

ингибитора TIMP-1. При латентном течении заболевания факторами

состоятельности инвазивных процессов можно считать компенсаторное

повышение уровня ММР-9 при отсутствиии изменений содержания TIMP-1 в

ворсинчатом хорионе.

5. Морфологическими критериями самопроизвольного выкидыша

при обострении ЦМВ инфекции являются признаки локального воспаления

маточно-хориального комплекса (инфильтрация, отек, фибриноидный некроз),

нарушение инвазии и миграции цитотрофобласта (снижение экспрессии

цитокератина 8), ремоделирования маточных сосудов, дифференцировки и

формирования ворсин.

6. У женщин с обострением ЦМВ инфекции в первом триместре

беременности в 3,02 раза увеличивается риск угрожающего и в 4,52 раза

самопроизвольного выкидыша. Развитие анемии у женщин с обострением

ЦМВ инфекции в первом триместре беременности увеличивает в 6,56 раза

риск самопроизвольного выкидыша.

7. В ходе выполнения дискриминантного и ROC анализов

продемонстрирована возможность использования пороговых значений

прогностических маркеров TNF-α, NF-kB и sFlt-1 в комплексном

диагностическом мониторинге беременных для выделения групп риска по

развитию самопроизвольного выкидыша при обострении ЦМВ инфекции.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
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Прогностическая модель самопроизвольного выкидыша, с включением

наиболее значимых показателей TNF-α, NF-kB и sFlt-1, может быть

использована в практическом здравоохранении с целью прогнозирования

неблагоприятных исходов беременности.

Беременным женщинам в первом триместре рекомендовано обследование

на ЦМВ инфекцию с целью выделения групп высокого риска

самопроизвольного выкидыша.

Могут быть рекомендованы для внедрения в профильные медицинские

учреждения способы прогнозирования угрозы прерывания беременности

(патент РФ № 2751965) и оценки нарушения инвазии трофобласта при ЦМВ

инфекции (патент РФ № 2782111).
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