## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Приходько Николая Геннадьевича** на тему
**«Молекулярно-клеточные механизмы нарушения инвазии цитотрофобласта при
цитомегаловирусной инфекции в период беременности»**,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.3.3 Патологическая физиология (медицинские науки)

Известно, что цитомегаловирусная (ЦМВ) инфекция является одной из наиболее значимых причин ряда гестационных осложнений: спонтанных выкидышей, аномалий развития плода, мертворождений. Доказано, что ЦМВ обладает высокой тератогенностью, способствует нарушению процессов морфогенеза плаценты и эмбриональных структур.

Существуют многочисленные исследования, посвященные патогенезу невынашивания беременности у женщин, однако, маркеры нарушения инвазии цитотрофобласта и факторы риска самопроизвольного выкидыша и у беременных с ЦМВ инфекцией остаются до конца невыясненными. В связи с этим, тема диссертационного исследования, посвященная выявлению механизмов нарушения инвазии цитотрофобласта при обострении либо латентном течении ЦМВ инфекции у беременных в первом триместре гестации, с целью определения биохимических предикторов самопроизвольного выкидыша у данной когорты пациенток, является актуальной как для теоретической, так и для прикладной медицины.

В автореферате достаточно полно, и в то же время лаконично, представлены актуальность и степень разработанности темы, четко сформулированы задачи, решение которых позволило автору достигнуть искомой цели работы. Диссертационная работа проведена на достаточном количестве клиничко-биохимического материала. Применение современных статистических методов обработки материала позволили автору установить статистически значимые связи между исследованными параметрами, выявить биохимические маркеры, ассоциированными с нарушениями инвазии цитотрофобласта в первом триместре гестации в зависимости от активности ЦМВ инфекции.

Автором предложена концептуальная схема выявленных в ходе исследования механизмов развития самопроизвольного выкидыша при обострении ЦМВ инфекции, четко представлены практические рекомендации.

Результаты исследования обсуждены на научно-практических конференциях Всероссийского и Международного уровней, представлены в 17 печатных работах, 3 из которых опубликованы в журналах перечня ВАК Минобразования и науки РФ для публикаций материалов диссертационных работ, 5 работ в рецензируемых изданиях, индексируемых в международной базе данных Scopus и Web of Science, 1 монография, 1 методическое пособие. Автор имеет 3 патента на изобретение, что подтверждает научную новизну данного диссертационного исследования.

Таким образом, на основании представленных данных в автореферате, можно заключить, что диссертационная работа Приходько Николая Геннадьевича на тему: «Молекулярно-клеточные механизмы нарушения инвазии цитотрофобласта при цитомегаловирусной инфекции в период беременности», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3 Патологическая физиология (медицинские науки), является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследования решена актуальная

задача – раскрытие патофизиологических механизмов нарушения инвазии цитотрофобласта у беременных женщин при цитомегаловирусной инфекции в первом триместре.

По своей актуальности, степени новизны, практической значимости, объему выполненных исследований, обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, полностью соответствует требованиям п. 9, «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24. 09.2013 г № 842 (с изменениями в редакции от 01.09.2021 г.), а ее автор Приходько Николая Геннадьевича заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология (медицинские науки).

Даю согласие на сбор, обработку и хранение персональных данных.

**Яворская Светлана Дмитриевна**

профессор кафедры акушерства и гинекологии с курсом дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО «Алтайский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук, доцент (научная специальность 14.01.01. – акушерство и гинекология)
Адрес: г. Барнаул (Алтайский край), пр-т Ленина, д. 40, тел 8(3852)566-946, E-mail: [L2001@bk.ru](mailto:L2001@bk.ru).

*Подпись д.м.н., профессора Яворской С.Д. заверяю:*

*Начальник отдела кадров ФГБОУ ВО АГМУ Минздрава РФ*

«13» ноября 2023 г.

*Е. А. Мякушев*